Дело № 05-0029/28/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

24 января 2018 года                                            		                               город Бахчисарай

И.о. мирового судьи судебного участка №28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым мировой судья судебного участка №29 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Черкашин А.Ю. (298400, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, д.36в), рассмотрев материалы дела об административном правонарушении  в отношении:
Шевчук О.В., … года рождения, уроженки …, не работающей, зарегистрированной и проживающей по адресу: …,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
… г. в … часов … минут в ОМВД России по Бахчисарайскому району – …, установлено, что гражданка Шевчук О.В. составляла список очереди к терминалу МФЦ по адресу: …, то есть самовольное, вопреки установленному федеральным законом или иным нормативным правовым актом порядку осуществление своего действительного или предполагаемого права.
В судебном заседании Шевчук О.В. вину признала в полном объеме, просила строго не наказывать. Каких-либо заявлений, ходатайств мировому судье не предоставила.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья считает, что в действиях Шевчук О.В. усматривается нарушение требований ст. 19.1 КоАП РФ, а именно самоуправство, то есть самовольное, вопреки установленному федеральным законом или иным нормативным правовым актом порядку осуществление своего действительного или предполагаемого права, не причинившее существенного вреда гражданам или юридическим лицам,
Согласно ст. 24.1 КоАП РФ, задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом.
В соответствии с ч.1 ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
В соответствии со 19.1 КоАП РФ самоуправство, то есть самовольное, вопреки установленному федеральным законом или иным нормативным правовым актом порядку осуществление своего действительного или предполагаемого права, не причинившее существенного вреда гражданам или юридическим лицам, за исключением случаев, предусмотренных статьей 14.9.1 настоящего Кодекса, влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до трехсот рублей; на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей.
Вина Шевчук О.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.1 КоАП РФ, также подтверждается письменными доказательствами, которые имеются в деле об административном правонарушении, а именно:
- протоколом об административном правонарушении №… от 16.01.2018 года (л.д.2);
- заявлением … (л.д. 3);
- объяснением … (л.д. 4);
- объяснением … (л.д. 5);
- рапортом УУП ОУУП и ПДН МВД России по Бахчисарайскому району (л.д. 11);
- видеозаписью (л.д. 12).
Из материалов дела усматривается, что все процессуальные действия в отношении Шевчук О.Н.  были проведены в строгой последовательности, составленные в отношении него протокол логичен, действия последовательны и непротиворечивы.
Мировым судьёй оценивались доказательства по внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности, установлены состав и событие административного правонарушения, вменяемого в вину Шевчук О.В.
Мировой судья не усматривает оснований не доверять протоколу, составленному в отношении Шевчук О.В. и иным документам, поскольку они составлены по установленной форме и уполномоченным должностным лицом, правильность внесенных в протокол записей удостоверена должностным лицом в соответствующих графах.
Собранные по делу об административном правонарушении доказательства получили оценку в совокупности с другими материалами дела об административном правонарушении в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Кроме того, нарушений процессуальных норм Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, влекущих прекращение по делу об административном правонарушении, мировым судьей не установлено и в материалах дела нет, протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность, по делу не установлено.
Таким образом, мировой судья в действиях Шевчук О.В. усматривает состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и считает целесообразным применить наказание в виде …, предусмотренного санкцией статьи 19.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Руководствуясь статьями 19.1, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Шевчук О.В., … года рождения, признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть ее административному наказанию в виде …
Копию настоящего постановления направить в ОМВД России по Бахчисарайскому району – для сведения.
Постановление   может быть обжаловано  в Бахчисарайский районный суд Республики Крым путем подачи  жалобы  через мирового судью судебного участка №28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня получения его  копии.

Мировой судья  						А.Ю. Черкашин